Il Summarium del 1547 riconosce che la causa per cui si scioglie in caso di professione religiosa «quodammodo obscura videtur»; esclude che si basi direttamente sulla Parola rivelata o su carismi privati che rimangono individuali, e ritiene che lo scioglimento avvenga perchè la professione a Dio è superiore alla professione a una persona umana, e il solo consenso coniugale senza l'unione fisica non dà il possesso dell'altro coniuge ma soltanto un diritto ad esso (*CT* VI/3,222s).

Concetti simili sono espressi dal manoscritto inedito attribuito al Lainez, e citato a proposito del can. 1. Se ne riproduce quindi qualche passo per illustrare meglio tale pensiero: «S.Th. in scripto sic ait: Ante carnalem copulam est inter coniuges tantum spirituale vinculum post illam etiam carnale, ideo sicut post carnalem copulam matrimonium solvitur per mortem carnalem ita post spiritualement mortem (qualis est religio) solvitur ante copulam nam matri-

¹⁰ G. GHANEM, *Le lien matrimonial au Concile de Trente*, in *Parole de l'Orient* 1 (1970) 187-198 (anche sul canone); L. BRESSAN, *Il canone tridentino sul divorzio per adulterio*, Roma 1973, 23-29; manosc. cit. in nota 2, ff. 257v e 262r-263r.

¹¹ H. OBERHOFER, *Die Ansicht des P. Laynez über die geheimen Ehen*, Meran 1952, 106.

monium ante copulam signum est spiritualis coniunctionis inter Christum et animam, quae solubilis est; 2° quia ante carnalem copulam uterque non transfert simpliciter dominium sui corporis in alterum, sed sub condicione, nisi interim alter ad melioris vitae frugem evolet... translatio post copulam completam carnalem, quia tunc intrat uterque in professionem, sibi traditae potestatis. 3° probat, quia post verba de praesenti non statim tenetur quis reddere debitum, aut carnalem copulam, immo datur ei tempus duorum mensium ut possit deliberare de ingressu religionis et interim parentur necessaria ad solemnitates nuptiarum, ut ne maritus vitam habeat datam, ad quam non suspiravit dilatam...»¹². Non vi erano dunque difficoltà di riaffermare la dottrina con un canone.

Ed ancor più conveniva farlo perché Lutero aveva condannato severamente la prassi e la dottrina ecclesiastiche: «ex his duos insignes errores Romani pontificis cognoscimus... posterior, quod rursus decernit, matrimonium dirimit, si alter, altero etiam invito, monasterium ingrediatur, nondum consummato matrimonio. Obsecro, quis satan haec inspirat Papae portenta? deus praecipit homini ser-

¹² E prosegue: at post copulam carnalem non licet uni religionem intrare sine consensu alterius quia nemo potest obligationem facere Deo de altero. Ut autem propter corporalem mortem viri vinculum solvitur, ita ut mulier possit nubere cui vult, 1 Cor 7, ita propter spiritualem mortem viri, religionem ingressi. Cum uterque pari voto continentia vovet, neuter vinculo abrenunciat coniugali, ideo manet. Sed dum unus tantum vovet... Se abrenunciat vinculo, hic alter solvitur; non autem intellegitur mortuus seculo quis ..professionem emittat, ideo mulier eo usque tenet expectare...

consensum non esse totam causam matrimonii, sed consensum cum divina institutione idem Durandus et Argentinensis. Cum vir non habeat liberum dominium corporis sui, illud non transfert nisi de suo consensu, et praecipue de consensu et institutione Dei, qui magis est dominus corporis, quam homo...

...non posse dissolvi matrimonium non consummatum, per mutuam discessum, quantum ad vinculum: non nam mutuus consensus est tota causa matrimonii, sed principaliter concurrat ad hoc institutio divina, et quod Deus ordinavit, ut post mutuam consensum non maneat vinculum illud subiectum voluntati coniugum, ideo dissolvi nequit per mutuam consensum quoad vinculum, sed quoad thorum potest. Ut si coniuges concorditer a copula carnali voveant abstinere, et intret religionem uterque aut alter, manente altero in saeculo, si tamen de incontinentia non sit suspectus, ita tamen ut votum castitatis emittat, aut quod alter profiteatur. Si suspecta esset uxor aut iuvenis, nisi religionem intraret, non posset vir profiteri» (Bibl. Naz. Roma, F. Gesuitico ms 640, *De Sacramento Matrimonii*, ff. 269s.).

Anche nel trattatello sui clandestini il Lainez si dichiara contrario allo scioglimento del matrimonio consumato: «erravit Justinianus licere dicens ob ingressum religionis uxorem etiam consummato matrimonio relinquere» (H. OBERHOFER, *Die Ansicht*, 96).

vari fidem et veritatem invicem custodire... Caeci, caeci. Quid est maius, fides a deo praecepta, an votum per hominem excogitatum et electum? Tu es pastor animarum, Papa? et vos estis doctores sacrae Theologiae, qui haec docetis? Qua enim causa sic docetis? Nempe, quod votum meliore opere quam coniugium ornastis, sed non fidem, quae sola magnificat omnia, sed opera magnificatis, quae nihil sunt coram deo aut omnia aequalia quantum ad meritum attinet»¹³.

Di fronte a queste gravi accuse, il Lainez sostiene il canone (canon placet quoad primam partem), ed anzi lo difende contro un'obiezione, non menzionata negli Acta, opposta da qualcuno in riferimento alla lettera che S. Agostino aveva scritto, verso il 411, ai coniugi Armentario e Paolina per esortarli e guardarsi dal mondo e rispettare il voto di continenza a cui si erano obbligati. Il santo vescovo vi aveva aggiunto: «Una sola esse causa posset, qua te id quod vovisti, non solum non hortaremur, verum etiam prohiberemus implere, si forte tua coniux hoc tecum suscipere animi seu carnis infirmitatem recusaret. Nam et vovenda talia non sunt a coniugatis, nisi ex consensu et voluntate communi: et si praepropere factum fuerit, magis est corrigenda temeritas, quam persolvenda promissio... Sed cum illam tam paratam esse audiam Deo dicere continentiam... Sit vester consensus oblatio ad supernum altare Creatoris, et victa concupiscentia, tanto fortius quanto sanctius vinculum charitatis»¹⁴. In merito il Lainez rileva che le riserve di S. Agostino non riguardano il canone in esame (professione religiosa e matrimonio non consumato), ma la perfetta continenza dopo un periodo di normale vita coniugale, da praticarsi nella stessa casa familiare.

b) cause di separazione legale

Anche la seconda parte del canone corrisponde a un preciso asserito di Lutero: «Concedit ergo Christus divortium, in causa fornicationis duntaxat. Quare errare Papam necesse est, quoties divortium facit aliis causis»¹⁵.

¹³ *De captivitate Babylonica*: LW VI, 54ls.; 557.

¹⁴ *PL 33, 486-487: lett. N° 127.*

¹⁵ *De captivitate Babylonica*: LW VI, 559.

Il Lainez non ha obiezioni ad accettare il progetto proposto dalla Deputatio, essendo conforme alla prassi e alla dottrina della Chiesa e contrario all'insegnamento di Lutero. Solo suggerisce una modifica, facendo rilevare che la Chiesa può errare nel concedere una o l'altra separazione coniugale (*dum facit divortium*), mentre non erra nello stabilire il principio (*dum decernit fieri posse*) che la comunione coniugale si può interrompere per altri motivi oltre l'adulterio.

In merito aveva già illustrato il suo pensiero nel dibattito sulla concessione del calice ai laici, il 15 settembre 1562: «Suppone primo, dispensationem hanc non spectare ad fidem vel ius, sed ad factum. Si enim quaestio fidei esset, secure ex nunc possemus probare, quidquid Summus Pontifex definiturus esset de cathedra, quia in his non errat ob Christi promissionem et Spiritus Sancti assistentiam. Dispensatio autem futura Pontificis est rei facti; ad factum enim spectat, his vel illis populis dispensationem concedere et sub his vel illis conditionibus, et hac vel illa adhibita diligentia. Quia ergo in his, quae sunt facti, errare potest pontifex et concilium et ecclesia: non potest rationabiliter synodus populos eligendos et diligentia, et conditiones remittere ad arbitrium Pontificis et, antequam sciatur, quid arbitratus fuerit, id consulere vel probare, quia futurum est contingens, et poterit esse expediens et non expediens»¹⁶. E come per la concessione del calice non si poteva dire che il Papa non avrebbe errato mai, così nemmeno per le separazioni legali concesse dalla Chiesa si poteva definire che in nessuna di esse vi fosse errore oppure che tutte le cause previste dal diritto canonico fossero «giuste» per sempre e in tutti gli ambienti; conveniva piuttosto affermare che la Chiesa non sbagliava nell'affermare un principio, al quale corrispondeva una prassi, variabile nelle applicazioni concrete.

Poiché nessun altro Padre conciliare aveva sollevato questo rilievo, esso non si ritrova nel progetto rivisto di agosto. In genere ci

¹⁶ CT VIII, 948. Nel Summarium del 1547 si afferma che i Papi non errano quando definiscono circa «fidem et bonos mores; in his autem, quae accessorie dicunt, possunt declinare a vero», e nella argomentazioni si possono preferire a loro i dottori» (CT VI/3, 213, 37ss.). Si può vedere: P. FRANSEN, *Die Formel «si quis dixerit ecclesiam errare»*, in *Scholastik* 25 (1950) 492-517; 26 (1951) 191-221; B. BRUNS, *Die Formel «si quis dixerit ecclesiam errare»*, in *Annuario Historiae Conciliorum* 7 (1975) 417-424.